
PÁGINA                           1 Nº 107              12 DE JUNHO DE 2023PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 12 DE JUNHO DE 2023                    Nº 107

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

PORTARIA 930/2023 - GP, de 12 de junho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, ALDENISIA ALVES ALBUQUERQUE 

BARBOSA do cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA da Secretaria 
Municipal de Saúde.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 12 
de junho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 931/2023 - GP, de 12 de junho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º Designar a Secretária Municipal Adjunta da Secretaria Municipal 

de Saúde, a senhora CARLIANE RODRIGUES DE AGUIAR EMERENCIANO, para 
responder interina e cumulativamente pela Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Pela acumulação de cargos não há direito à secretária designada 
acréscimo à sua remuneração.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 12 
de junho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 932/2023 - GP, de 12 de junho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear NATÁLIA ALBUQUERQUE BARBOSA para o cargo de 

provimento em comissão de SECRETÁRIA da Secretaria Municipal de Habitação, 
Regularização Fundiária e Saneamento.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 12 
de junho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

LEI Nº 2.117/2023, de 12 de junho de 2023.

Denomina a praça localizada no Loteamento Flores do 

Campo, bairro Jardins e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAÕ  GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de sua atribuição legal prevista no art. 69, §1º, V, da Lei Orgânica do Município, FAZ 

SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sabciona a seguinte lei: 

Art. 1º Fica denominada a Praça Pública localizada no loteamento Flores 

do Campo, bairro Jardins como “PRAÇA IRACY GUEDES CAVALCANTI”, conforme 

Anexo I.

Art. 2º O Poder Executivo irá regulamentar a presente Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de junho de 2023.

202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal

ANEXO I

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de junho de 2023.

202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal



PÁGINA                           2 Nº 107              12 DE JUNHO DE 2023

 
 
 

PORTARIA 937/2023 - GP, de 12 de junho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, LUCIANA DA SILVA FERREIRA 

BITTENCOURT do cargo de provimento em comissão de ASSESSORIA TÉCNICA da 
Secretaria Municipal de Saúde.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário, em especial a portaria nº 255/2023 – GP.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 12 
de junho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 317/2023-SEMA, de 12 de Junho de 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 7º, Inciso XVIII da CF. Artigo 
53, Inciso XV da Lei Orgânica do Município, em consonância com o que consta do 
Processo nº 483/2023-SEMARH:

RESOLVE: conceder a JULICLECIA KELLY DA SILVA, Matrícula 86061, 
Licença à Gestante de 180 (cento e oitenta) dias, de 12.05.2023 à 07.11.2023, de 
acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 08 de 
Novembro de 2023.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 318/2023-SEMA, de 12 de Junho de 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 7º, Inciso XVIII da CF. Artigo 
53, Inciso XV da Lei Orgânica do Município, em consonância com o que consta do 
Processo nº 482/2023-SEMARH:

 RESOLVE: conceder a LUCIANA DE FARIAS PEREIRA, Matrícula 
81302, Licença à Gestante de 180 (cento e oitenta) dias, de 11.05.2023 à 06.11.2023, 
de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 07 de 
Novembro de 2023.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 170/2023

Processo Nº 4874/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 023/2022
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 
por intermédio do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E 
LAZER - inscrito (a) no CNPJ sob o nº 08.079.402/0001-35. 
CONTRATADA: Empresa MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO SILVA - ME, inscrita no CNPJ 
sob o número 11.886.312/0001-60, com sede na Rua dos Colibris, n°33 – Conj. 
Alameda Potiguar – Bairro Amarante – São Gonçalo do Amarante/RN, CEP: 59.290-
000.
DO OBJETO: O presente contrato tem como objeto aquisição de Material Esportivo e 
Correlatos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Juventude, 
Esporte e Lazer, conforme especificações contidas no Anexo I do Edital independente 
de sua transcrição, com base no resultado, homologação e adjudicação do pregão 
presencial nº. 023/2022, conforme descrição no quadro abaixo.

PORTARIA 933/2023 - GP, de 12 de junho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º Nomear ADRIANO GOMES DA SILVA para o cargo de provimento 

em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da Secretaria Municipal de 
Administração e dos Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de 
Serviços Urbanos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 12 
de junho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 934/2023 - GP, de 12 de junho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear MARIA DAS GRAÇAS RUFINO DE MELO SANTOS para 

o cargo de provimento em comissão de COORDENADORIA DE DEFESA E 
INSPEÇÃO AGROPECUÁRIA da Secretaria Municipal de Agropecuária e 
Desenvolvimento Agrário.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 12 
de junho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 935/2023 - GP, de 12 de junho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear EDMO NATHAN DOS SANTOS BATISTA para o cargo 

de provimento em comissão de COORDENADORIA GERAL DE MONITORAMENTO 
da Secretaria Municipal de Defesa Social, em exercício na Secretaria Municipal de 
Comunicação Social e Eventos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 12 
de junho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 936/2023 - GP, de 12 de junho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, MARIA DA CONCEIÇÃO XAVIER DE SOUSA 

do cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR TERRITORIAL da Secretaria 
Municipal de Saúde.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 12 
de junho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                           3 Nº 107              12 DE JUNHO DE 2023

 
 
 

 

 



PÁGINA                           4 Nº 107              12 DE JUNHO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           5 Nº 107              12 DE JUNHO DE 2023

 
 
 

SAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA                           6 Nº 107              12 DE JUNHO DE 2023

 
 
 

PORTARIA Nº 059/2023/SAAE/SGA, 07 de junho de 2023.

Concessão do 2º Adicional por Tempo de Serviço

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE/SGA, em 
consonância com o que consta no parecer dos autos de nº 040/2023/SAAE/SGA. 

RESOLVE:
Art. 1º. Conceder a servidora Patrícia Silva de Araújo, matrícula nº 094, 

Agente Administrativo do quadro de servidores efetivos do Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto - SAAE, o Adicional por Tempo de Serviço, no total de 02 (dois) quinquênios, a 
ser pago a razão de 10% (por cento) do vencimento base da servidora.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 01 de junho de 2023.

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de junho de 2023.

José Moacir de Medeiros Marinho
Diretor Presidente

SAAE


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

